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توجه به ورزش بانوان از 
اولویت های حاکمیت است

نرگس معدنی پور

رئیس کمیسیون 
اجتماعی و 

فرهنگی شورای 
اسلامی شهر تهران

توجه به ورزش بانوان درراستای نهادینه 
کردن ورزش میان خانواده های ایرانی از 
اولویت های حاکمیتی است که در دوره 
مدیریت جدید شــهری نیز مورد توجه 
قرار گرفته است.درواقع باید بپذیریم که 
برای همگانی کردن ورزش درخانواده ها 
راهی جز توجه بــه ورزش بانوان نداریم 
زیرا این قشر به عنوان ستون های خانواده، 
نقش مؤثــری در فرهنگســازی و ایجاد 
هنجارهــای اجتماعی دارنــد و ورزش 
یکی از بهترین هنجارهاســت که هم در 
سلامت جســمی و هم بر نشاط روحی 

افراد مؤثر است.
با این همه، آمارها هنوزهم ازفقر حرکتی 
بانوان و تبعات ناشــی از آن شامل انواع 
بیماری های قلبی و عروقی، فشــارخون 
و دیابت حکایت می کند. چنین وضعیتی 
برای جامعه ما پســندیده نیســت. این 
درحالی است که می توان از طریق توسعه 
ورزش همگانی به پیشگیری بیماری ها 
کمک کرد و از این راه، هزینه های درمانی 
هنگفتی را از دوش نظام ســلامت کشور 
برداشت و شادابی را به جامعه تزریق کرد.

ازســوی دیگر، توجه به ایــن مهم حائز 
اهمیت است که توسعه ورزش همگانی - 
که در دوره جدید مدیریت شهری، از آن 
به عنوان ورزش شهروندی یاد می شود- 
از وظایــف ذاتــی شهرداری هاســت. 
شــهرداری ها به عنوان نهادهای عمومی 
غیردولتی، بیشــترین ارتباط دوســویه 
را با شهروندان دارند و شــاید به همین 
دلیل، ترویــج ورزش همگانی نه تنها در 
کشــور ما بلکه در دنیا برعهده این نهاد 
اســت. بنابراین با توجه به اثرات آن در 
ایجاد ســلامت درجامعــه، صرفه جویی 
درهزینه های درمانی، ایجاد وفاق ملی و 
دستیابی به توسعه پایدار از اولویت های 
حاکمیتی و به تبع آن باید در اولویت های 

مدیریت شهری باشد.
این امــر عــلاوه بــر برنامه ریــزی، به 
زیرساخت های مناســب نیاز دارد که با 
توجه به شــرایط عرفــی و اجتماعی ما، 
باید مورد توجه ویژه قرار گیرد. ســاخت 
و اختصاص ســالن های ورزشــی ویژه 
بانوان یکی از راه هایی است که می تواند 
سرانه ورزش بانوان را افزایش دهد. این 
تدبیری اســت که ازگذشــته در دستور 
کار شهرداری قرار داشــته است اما باید 
با جدیت بیشتری پیگیری شود. سازمان 
ورزش نیز با اختصاص برخی مجموعه ها 
به ورزش بانوان گام های رو به جلویی را در 
این راستا برداشته است که باید با کمک 

مناطق و مدیریت شهری تقویت شود.

برگزاری مسابقات برگزاری مسابقات 
ورزشی بین نسلیورزشی بین نسلی

زنگ تحرک با همکاری اداره ورزش بانوان شهرداری درمدارس و ایستگاه های تندرستی 
به صدا درآمده است. دراین برنامه توجه به تحرک روزانه و تأثیر آن برسلامت جسم و روح 
توسط مربیان به دانش آموزان و شهروندان آموزش داده شد. ایجاد فضایی برای ورزش روزانه 
به شکل دسته جمعی ازمهم ترین اهداف زنگ تحرک بوده است. گردهمایی های خانوادگی 
ویژه بانوان نیز بیش ازپیش شهروندان تهرانی را با برنامه های ایستگاه های تندرستی آشنا 
کرده اســت.این گردهمایی ها درقالب رقابت ها و مسابقاتی بین نوه، مادرها و مادربزرگ ها 

برگزار شده است.

 دردوره ششــم مدیریت شهری 
از آغــاز تاکنون توجــه ویژه ای 
به حضور بانوان درایســتگاه های 
تندرســتی شده اســت. افزایش 
تعداد این ایســتگاه ها وهمچنین 
تعدد برنامه های ورزشی خود گویای 
این واقعیت است که سلامت بانوان 
به عنوان نیمی ازشهروندان پایتخت 
از اهمیت بالایــی در نگاه مدیران 
شــهری برخوردار اســت. بانوان 
مدیران خانواده هســتند و ارتقای 
سطح سلامت و نشــاط و تحرک 
در آنها تأثیرمســتقیم بر سلامت 
خانواده هــا و جامعه دارد. »مرجان 
میرزایی«، معاون بانوان ســازمان 
ورزش در گزارش پیش رو ازعملکرد 
30ماهه و مجمــوع این تلاش ها در 
راستای احیای ورزش بانوان پایتخت 

می گوید.

معاون بانوان سازمان ورزش شهرداری تهران از توجه به ورزش بانوان در دوره ۳ ساله اخیر مدیریت شهری می گوید

سهم عادلانه بانوان در ورزش همگانی

ورزش همراه با آگاهی
افزایش آگاهی و آموزش درباره ورزش و بیماری های خاص از اولویت های اداره ورزش به شمار می رود. برگزاری 
ده ها سمینار تخصصی در زمینه  ترویج ورزش اصولی، با بها دادن به سلامتی ازمهم ترین برنامه های 3سال 
گذشته این اداره بوده است.مرجان میرزایی در این باره می گوید:»تلاش ما در این راستابه گونه ای بوده تا مربیانی 
متخصص را در مراکز ورزشی ویژه بانوان به کار بگیریم.آگاهی مبتنی بر دانش روز این عزیزان نیز با برگزاری 
سمینارهای متعدد امکانپذیر شده است. خوشبختانه استقبال از این برنامه ها چشمگیر بوده و دربرخی از 
این سمینار ها شاهد حضور پررنگ بانوان ورزشکار نیز بوده ایم.تاکنون سمینارهایی با موضوع تغذیه، ورزش 
سالمندی، حرکات اصلاحی، ورزش هوازی و پیشگیری از سرطان سینه ویژه بانوان شاغل برگزار شده است و 

این روند با حضور متخصصان برای نخستین بار در 3 سال گذشته آغاز و همچنان ادامه خواهد داشت.«

برنامه ریزی برای احیای ورزش معلولان 
دردنیای معلولان وعده های اجرا نشده بسیاری وجود دارد. در دوره های مختلف، 
این قشرهمواره درحاشــیه بودند. واقعیت امر این است که به میدان آمدن این 
دسته ازشهروندان مســتلزم ایجاد زیرساخت هایی بوده اســت که همواره در 
لابه لای اجرای پروژه های کوچک وبزرگ دیگر کمرنگ شده اند.در دوره ششم 
مدیریت شهری تلاش مستمری برای حضور معلولان میان شهروندان صورت 
گرفته است. معاون بانوان سازمان ورزش شهرداری ازطراحی رقابت های ورزشی 
ویژه این قشر در ایستگاه های تندرستی خبر می دهد و می گوید:»خوشبختانه 
بانوان دارای معلولیت بسیاری ازسوی مدیریت شهری شناسایی شده اند که عضو 
انجمن هایی هستند که ما درطول این سال ها تلاش کرده ایم بتوانیم با آنها تعامل 
مستمر داشته باشیم. ازاین بانوان دعوت شد تا در ایستگاه های تندرستی حضور 
پیدا کنند و در مناســبت های مختلف در رشته های ورزشی به رقابت با یکدیگر 
بپردازند. شــرکت در این برنامه ها سبب افزایش روحیه نشــاط میان این افراد 

می شود.«

افزایش تعداد ایستگاه های تندرستی 
در۳ سال گذشته تعداد ایستگاه های ورزشی خاص بانوان درتهران به ۷16نقطه 
افزایش یافته است. جانمایی این ایســتگاه ها به گونه ای طراحی شده تا تمامی 
بانوان درسنین مختلف بتوانند ازبرنامه های ورزشــی اجرا شده در آن به شکل 
رایگان استفاده کنند.میرزایی ازتعامل با مســاجد، حسینیه ها و مدارس برای 
توزیــع عادلانه تــر ایســتگاه های تندرســتی در پایتخــت خبــر می دهد و 
می گوید:»درپایتخت بوستان های متعددی وجود دارد. تلاش ما این بوده که در 
بوستان های بزرگ ایستگاه های تندرستی به شکل مستمر برگزارشود. دربرخی 

محله ها و مناطق دسترسی شهروندان به بوستان ها به آسانی امکانپذیر نیست. از 
این رو، با شناسایی این مناطق درقالب تعاملاتی با مدارس، مساجد وحسینیه ها 
تلاش کردیم بانوان بتوانند با حضور در این اماکن در ایستگاه های تندرستی به 

فعالیت ورزشی بپردازند.«

کاشت نهال به نام بانوان شهیده 
ازبرنامه هایی که در۳سال گذشته برای نخستین بار در اداره ورزش بانوان اجرا 
شده، کاشــت نهال به نام بانوان شهیده بوده اســت. معاون بانوان اداره ورزش 
شهرداری با بیان این خبر از کاشت نهال در ایستگاه های تندرستی توسط بانوان 
می گوید:»این برنامه با عنوان درخت ایثار در ایستگاه های تندرستی پایتخت به 
اجرا درآمد. در روز درخت کاری با همکاری شــورای اسلامی شهر تهران اسامی 
شهیده های گرامی با یک پلاک کوچک در ایستگاه های تندرستی ازسوی بانوان 
کاشته شــد تا یاد و خاطره ایثار و رشادت های بانوان شــهیده در طول 8سال 

دفاع مقدس گرامی  داشته شود.«

آموزش ورزش به شکل تخصصی 
میرزایی از آموزش رشته های تخصصی توسط مربیان آموزش دیده در ۳ سال اخیر 
خبر می دهد و اســتقبال شــهروندان از این برنامه ها را بی نظیر و امیدوار کننده 
می داند:»براساس نظرسنجی  در ایستگاه های تندرستی مبتنی بر خواست و نظر 
شرکت کنندگان آموزش رشته های تخصصی ورزشی را درمراکز وابسته به سازمان 
ورزش آغاز کرده ایم. خوشبختانه تعداد ثبت نام کنندگان در دوره های برگزار شده 
بسیار امیدوارکننده بوده است و امیدواریم با توسعه این فعالیت بتوانیم ورزش را 

به شکل تخصصی تر و هدفمندتر از قبل میان مردم ترویج کنیم.«


